716 E cioè in D. 46.8.14, 3 *ad Plaut.*; D. 46.8.15, 14 *ad Plaut.* (per tre occorrenze); D. 50.16.82, 14 *ad Plaut.*

*rio stipulari, domino ex re fructuarii utiliter stipulari*" (D. 45.3.22), derivata dal libro 2 dei *responsa*, sulla differenza fra acquisti dell'usufruttuario *ex re domini* o *ex re fructuarii*. Analogamente Lenel, come precedente, ha trascritto fra i frammenti paolini del libro 9 *ad Plautium* quello relativo agli acquisti da parte dell'usufruttuario, il frammento 1164 (= D. 41.1.49, che i giustinianeî catalogano sotto il titolo *De acquirendo rerum dominio*),<sup>717</sup> che più poteva ricollegarsi alle parole di Nerva nelle quali si fa cenno del legato di uso.<sup>718</sup>

Va poi notato che in tal modo il frammento 1165 ripete praticamente un costrutto lessicale, che già è utilizzato in quello che lo precede: *eadem de eo dicenda sunt = eadem dicemus*.

Invero qualche dubbio di autenticità potrebbe suscitare la frase *eadem dicenda sunt*, talora ritenuta indizio di un'aggiunta, un commento adesivo, un confronto dall'esterno, magari di origine scolastica.<sup>719</sup>

Questo costrutto, o analogo, è abbastanza frequente nelle pagine giuridiche, e non vi è giurista, fra quelli maggiormente rappresentati, che non vi faccia ricorso: Ulpiano, Pomponio, Africano, Marciano, ecc., lo usano spesso, ma qui si farà qualche esempio prevalentemente da Paolo. Le forme dell'utilizzazione sono varie.

Frequente è l'impiego di *eadem* al plurale sostantivato; talora rafforzato con un *et*-anche, risulta seguito da una forma verbale impersonale, positiva, che ne indica l'attuale vigenza, e da un complemento di argomento con *de* o *in* e l'ablativo (con qualche differente sfumatura di significato in presenza di un indicativo, *eadem sunt de*, o di un futuro, *eadem erunt de* o *in*: come in *Fragm. Vat. 50*: "*et eadem sunt in condicione*"; o in *Paul. 39 ad ed.*, D. 47.2.54.3: "*eadem sunt in eo, qui pro tutore negotia gerit*"; o in *Paul. 41 ad ed.*,

717 E poi si trova costretto a premettere direttamente al testo paolino, in corsivo, l'ultima frase del brano di Nerva che lo precede nel Digesto.

718 Fra l'altro, fra tutti i passi del libro paolino in esame riportati nel Digesto era quello che numericamente si inseriva nel precedente più immediato rispetto a D. 45.3.23, cioè D. 41.1.49.

719 Si vedano anche D. 1.7.22.2, Ulp. 26 *ad Sab.*; D. 4.8.32.7, Paul. 13 *ad ed.*; D. 7.1.13.2, Ulp. 18 *ad Sab.*; D. 7.5.5.2, Ulp. 18 *ad Sab.*; D. 7.8.16.1, Pomp. 16 *ad Sab.*; D. 9.4.28, Afr. 6 *quaest.*; D. 12.2.22, Paul 18 *ad ed.*; D. 14.1.7.2, Afr. 8 *quaest.*; D. 15.1.11, Ulp. 29 *ad ed.*; D. 16.1.19.5, Afr. 4 *quaest.*; D. 16.3.12.1, Pomp. 22 *ad Sab.*; D. 20.3.2, Gai. *l.s. ad form. hypoth.*; D. 28.2.8, Pomp. 1 *ad Sab.*; D. 29.2.82, Ter. Clem. 16 *ad leg. Iul. et Pap.*; D. 31.53.1, Ter. Clem. 4 *ad leg. Iul. et Pap.*; D. 32.72, Paul. 4 *ad Sab.* (in cui la frase costituisce addirittura l'intero frammento); D. 34.2.2, Afr. 2 *quaest.*; D. 35.2.87.6, Iul. 61 *dig.*; D. 36.2.19.4, Iul. 70 *dig.*; D. 37.12.3.1, Paul. 8 *ad Plaut.*; D. 40.4.22, Afr. 9 *quaest.*; D. 43.22.1.3, Ulp. 70 *ad ed.*; D. 44.4.4.25, Ulp. 76 *ad ed.*; D. 45.3.23, Paul. 9 *ad Plaut.* (in cui la frase costituisce addirittura l'intero frammento); D. 46.2.4, Ulp. 5 *ad Sab.*; D. 46.6.4.7, Ulp. 79 *ad ed.*

D. 37.4.4.1: “*eadem sunt et in sequentibus gradibus*”; o in Paul. *Is. de gradibus* D. 38.10.10.16: “*quod ad numerum et expositionem personarum eadem erunt immutato hoc, ut*”), ovvero dall’indicazione del caso nella frase narrativa col *si* e il congiuntivo (come in Paul. 23 *ad ed.*, D. 10.2.25.16: “*eadem sunt, si duobus res legata sit*”; o in Paul. 4 *ad Plaut.*, D. 15.1.47.6: “*eadem sunt et si alio quovis genere dominium mutatum sit*”; o in Paul. 10 *ad Plaut.*, D. 39.2.22 pr.: “*eadem erunt et si minimum damnum detur*”; ecc. (ma si vedano anche “*eadem iura in persona matris servantur*” di Paul. *Is. ad sc. Tertul.*, D. 38.17.7;<sup>720</sup> di Ulp. 20 *ad ed.*, D. 10.3.7.13: “*Haec eadem et in mandato ceterisque huius generis iudiciis servantur*”; ecc.).

È più frequente ancora la proposizione del *eadem* con il gerundio esortativo, che vede l’uso di vari verbi, *servanda, dicenda, intellegenda sunt*: come in Paul. 12 *ad ed.*, D. 4.6.30 pr.: “*eadem in hereditibus ... servanda sint*”; o in Paul. 13 *ad ed.*, D. 4.8.32.7: “*eadem dicenda sunt sive de ingenuitate sive de libertinitate quaestio sit*”; o in Paul. 9 *ad Plaut.*, D. 45.3.23: “*eadem de eo dicenda sunt, cui usus legatus est*”; o in Paul. 4 *ad Sab.*, D. 32.72: “*eadem in omnibus rebus, quas suas quis legaverit, dicenda sunt*”; o in Gai. 7 *ad ed. prov.*, D. 6.1.76.1: “*eadem et de parte intellegenda sunt*” (ma anche Gai. 5 *ad ed. prov.*, D. 4.9.5.1: “*eadem et de damno debent intellegi*”); o in Cels. 5 *dig.*, D. 8.6.6.1a: “*eadem omnia servanda erunt*”; ecc.

Talora si trovano espressioni più varie con impiego di un verbo che indica una potenzialità come in Nerva 2 *membr.*, D. 2.11.14: “*eadem et fortius adhuc dici possunt*”; o in Paul. *Is. ad sc. Libon.*, D. 48.10.22.5: “*eadem et de filio postea emancipato dici potest*”; ecc.<sup>721</sup>

A queste utilizzazioni che potremmo dire “impersonali” si aggiungono quelle in cui l’*eadem* risulta essere il complemento oggetto di un verbo di ‘dire’ minimamente personalizzato (alla prima persona plurale) *eadem dicemus, eadem repetemus, eadem intellegemus* (come in Paul. 9 *ad Plaut.*, D. 41.1.49: “*eadem dicemus in homine libero qui bona fide mihi servit*”; o in Paul. 7 *ad Sab.*, D. 25.2.6.1: “*eadem repetemus, quae de filia familias diximus*”; o in Paul. 12 *ad Sab.*, D. 45.1.4 pr.: “*eadem dicemus et si dolum abesse a te herede-*

720 Dove, oltre all’uso del verbo *servare*, che aggiunge la fermezza della vincolatività all’esposizione della disciplina, si deve segnalare l’*eadem* con funzione di aggettivo rispetto a *iura*, che denuncia con ciò il termine cui fa riferimento, quello che si deve presupporre sempre, in locuzioni del genere.